
令和７年１２月９日１４時００分
近 畿 地 方 整 備 局

令和７年度 近畿風景街道 表彰式

～ 「新世紀くらわんかストリート」の表彰式を１２月１６日に行います ～

近畿風景街道協議会では、近畿の風景街道を対象に有用な取り組みを行った登録ルート
に対して「日本風景街道 近畿優秀活動賞」を決定しました。
これに伴い、協議会よりパートナーシップ団体の代表の方に表彰を行う表彰式（伝達式）を

下記のとおり開催します。

【浪速国道事務所開催】
１．日 時 ：令和７年１２月１６日（火）１４時００分～１５時００分

２．場 所 ：枚方市岡本町８－２０ ２F

３．表彰ルート ：新世紀くらわんかストリート

その他 ・ 表彰式（伝達式）は、報道関係者を対象に公開します。
・ 傍聴・取材可能です。取材場所等詳細は現場の指示に従ってください。
・ 報道関係者で取材希望の方は、別紙１をご確認ください。
・ 近畿風景街道協議会とは、日本風景街道の登録審査や活動支援などを
行っています。（詳細は別紙２参照）

＜取扱い＞

＜配布場所＞ 近畿建設記者クラブ、大手前記者クラブ、枚方記者クラブ

＜問合せ先＞
○日本風景街道全般、表彰の選定に関すること

国土交通省 近畿地方整備局 地域道路課
課長 藤田 和志 （ふじた かずゆき）
課長補佐 東口 武生 （ひがしぐち たけお）
Tel：06-6942-4418（直通）

○表彰式の会場に関すること
浪速国道事務所

副所長 栗間 和也（くりま かずや）
計画課長 中園 翔 （なかぞの しょう）
Tel:06-6581-1802（代表）



別紙１

＜取材等について＞

・ 表彰式（伝達式）は、報道関係者を対象に公開します。

傍聴・取材可能です。取材場所等詳細は現場の指示に従ってください。

・ 報道関係者で取材希望の方は、電子メール（kkr-fuukei@gxb.mlit.go.jp）のメール

本文に①会社名 ②参加者の氏名 ③連絡先（電話番号・アドレス）を記載のう

え１２月１１日（木）１７：００までにご送付ください。もしくは下記の取材申込書

により、FAXにて１２月１１日（木）１７：００までに事前にお申し込みください。

近畿風景街道 表彰式
＜送信表＞ 取材申込書 【事務所名：浪速国道事務所】

１．会 社 名

（ふりがな）

２．氏 名

３．連 絡 先

電話番号

FAX番号

アドレス

※複数名の参加を希望される場合は、全員分の氏名、連絡先をご記入ください。

TEL：06－6942－4418（直通）
FAX：06－6942－3911
近畿地方整備局 道路部 地域道路課 課長補佐 東口

係 長 平井 行



日本風景街道について

日本風景街道は、郷土愛を育み、日本列島の魅力・美しさを発見、創出するとともに、多様な
主体による協働のもと、景観、自然、歴史、文化等の地域資源を活かした国民的な原風景を創成
する運動を促し、以って、地域活性化、観光振興に寄与し、これにより、国土文化の再興の一助
となることを目的とします。全国で147ルート、うち近畿管内では20ルートが登録されています。

日本風景街道とは・・・

美しい国土
景観の形成

自然環境の改善、歴史的
まちなみの保全等

地域活性化への寄与
地域の歴史、文化、伝統継承や
世代間交流の再生・促進等

観光振興への寄与
地域資源、活動の情報発信や
来訪者を楽しませる工夫等

道路管理者パートナーシップ

「みち」を通じて地域を元気にすること。
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■活動概要イメージ

別紙２



1  ふくいやまぎわ天下一街道

1  三国湊のまち・海・緑そして人を結ぶみち

1  若狭熊川・鯖街道

1  琵琶湖さざなみ街道・中山道

1  丹後半島「古代ロマン街道」

1  西の鯖街道

1  美山かやぶき由良里街道

1  愛宕街道（京都鳥居本）

1  新世紀くらわんかストリート

1  中之島・大川・御堂筋街道

1  難波宮と大阪・熊野街道

1  悠久の竹内街道

1  但馬漁火ライン

1  たんば三街道

1  新因幡ライン～ふるさとに出会う幸福（29）ロード～

1  日本風景街道まほろば

1  日本風景街道伊勢街道

1  日本文化のクロスロード（横大路・下ツ道）

1  御所まち近世景観街道～近世物流の要所～

1  日本風景街道　熊野

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

15

16

17

18

19

20

14

ふく

風景街道ルート

近畿風景街道の位置図 ※今回受賞ルート
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【機密性２】
近畿優秀活動賞の受賞ルート概要

〇 近畿風景街道協議会では、創意工夫のもと地域の魅力を発展させ、その取組みを他のルート
の更なる取組みの推進につなげることを目的に、有用な取り組みを行った登録ルートに対して
表彰を行います。 

〇 令和７年度の表彰ルート（日本風景街道 近畿優秀活動賞）は以下の２ルートとなりました。

＜参考＞
近畿風景街道協議会とは、近畿ブロックとしての、日本風景街道の登録申請受付や登録の審

査や活動支援などを行うことを目的とし、街道のＰＲや相談窓口として活動しています。

近畿風景街道協議会ＨＰ https://www.kkr.mlit.go.jp/road/kaidou/
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■日本文化のクロスロード（横大路・下ツ道）
（奈良県）

   

■新世紀くらわんかストリート（大阪府） 

  ⇒枚方宿くらわんか五六市    ⇒畝傍駅音楽マルシェ他    

 

・毎月第2日曜日に実施している、枚方宿くらわんか五六市に継続
的に参加し、地域の活性化に寄与した。

・大学との連携による外国人留学生の活動参加や運営の参画及
び授業の教材として五六市を活用するなど、風景街道を磨く取り
組みを実施。
・街道沿いに竹灯籠を灯すイベントを開催。

・畝傍駅での継続した音楽マルシェのイベント開催や廃線ウォークを
実施するなど、風景街道の認知度を高め、地域の活性化や観光振興
等に寄与した。

・畝傍駅１３０周年を振り返る講演会を開催し、風景街道を磨く取り組
みを実施。

□令和７年度 日本風景街道 近畿優秀活動賞    
よこおお じ   しも つ みち

※日本文化のクロスロード表彰式は、１１月１９日に実施
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